[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
 КАЛАЧЁВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от   31.10. 2017 г.        № 1141
Об  утверждении порядка разработки и одобрения прогноза социально-экономического развития Калачевского
муниципального района Волгоградской области на очередной финансовый год и плановый период
В соответствии с Федеральным законом от 28.06.2014г. №172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, решением Калачевской районной Думы от 22.05.2013г. №364 «Об утверждении положения о бюджетном процессе в Калачевском муниципальном районе Волгоградской области», Уставом Калачевского муниципального района,
постановляю:
1. Утвердить порядок разработки и одобрения  прогноза социально-экономического развития Калачевского муниципального района Волгоградской области на очередной финансовый год и плановый период.
 2. Определить комитет экономики администрации Калачевского муниципального района координатором по разработке прогноза социально-экономического развития Калачевского муниципального района Волгоградской области на очередной финансовый год и плановый период.

 3. Структурным подразделениям администрации Калачевского муниципального района обеспечить предоставление необходимой информации в комитет экономики администрации Калачевского муниципального района для разработки прогноза социально-экономического развития Калачевского муниципального района Волгоградской области на очередной финансовый год и плановый период.

4. Постановление администрации Калачевского муниципального района Волгоградской области от 21.08.2013г. № 1625 «Об утверждении порядка разработки прогноза социально-экономического развития Калачевского муниципального района Волгоградской области» признать утратившим силу.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Калачевского муниципального района Н.П. Земскову.

6. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.
Глава администрации

Калачевского муниципального района

              С.А. Тюрин
Утвержден

постановлением

администрации Калачевского

муниципального района

Волгоградской области

от 31.10.2017 г. N 1141

ПОРЯДОК

РАЗРАБОТКИ И ОДОБРЕНИЯ ПРОГНОЗА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯКАЛАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ НА ОЧЕРЕДНОЙ ФИНАНСОВЫЙ ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД
1. Основные положения

1.1. Порядок разработки и одобрения прогноза социально-экономического развитияКалачевского муниципального района Волгоградской области на очередной финансовый год и плановый период (далее - Порядок) регламентирует основные этапы и организацию деятельности администрации Калачевского муниципального района по разработке и одобрению прогноза социально-экономического развития Калачевского муниципального района Волгоградской области на очередной финансовый год и плановый период (далее - Прогноз).

1.2. Прогноз социально-экономического развития Калачевского муниципального района Волгоградской области на очередной финансовый год и плановый период разрабатывается на три года на основе данных о социально-экономическом развитии Калачевского муниципального района за последний отчетный период, оценки ожидаемых итогов социально-экономического развития Калачевского муниципального района до конца текущего года, тенденций развития экономики и социальной сферы Калачевского муниципального района на очередной финансовый год и плановый период.

1.3. Прогноз социально-экономического развития Калачевского муниципального района на очередной финансовый год и плановый период:

- предшествует составлению проекта бюджета Калачевского муниципального района на очередной финансовый год и плановый период и является основой для составления проекта бюджета Калачевского муниципального района на очередной финансовый год и плановый период;

- разрабатывается на очередной финансовый год и плановый период путем уточнения параметров планового периода и добавления параметров второго года планового периода на очередной финансовый год и плановый период.

2. Этапы разработки Прогноза

2.1. Разработка прогноза социально-экономического развития осуществляется в три этапа.

2.1.1. Первый этап (июнь - июль):

- разработка макроэкономических показателей Прогноза, на основе которых определяются параметры проекта бюджета Калачевского муниципального района Волгоградской области на очередной финансовый год и плановый период. Макроэкономические показатели Прогноза основываются на показателях Паспорта социально-экономического развития Калачевского муниципального района, формируемого в соответствии с постановлением Главы Администрации Волгоградской области от 12 мая 2011 года №461 "О Паспорте социально-экономического развития муниципального образования Волгоградской области" (далее - Паспорт).

2.1.2. Второй этап (август - сентябрь):

- разработка прогноза социально-экономического развития Калачевского муниципального района на очередной финансовый год и плановый период.

2.1.3. Третий этап (октябрь - ноябрь):

- подведение предварительных итогов социально-экономического развития Калачевского муниципального района Волгоградской области за истекший период текущего года и оценка ожидаемых итогов социально-экономического развития Калачевского муниципального района Волгоградской области за текущий год;

- уточнение прогноза социально-экономического развития Калачевского муниципального района Волгоградской области на очередной финансовый год и плановый период.

3. Структура прогноза

3.1. Прогноз формируется в табличной форме и в виде пояснительной записки с указанием значений за отчетный, текущий и среднесрочный периоды по разделам и показателям основных разделов, представляемых участниками разработки прогноза для формирования Прогноза и итогов социально-экономического развития Калачевского муниципального района.
3.2. В структуру пояснительной записки должны быть включены следующие разделы:

- демография;

- уровень жизни населения;

- трудовые ресурсы и занятость;

- социальная сфера: образование, культура, молодежная политика, физкультура и спорт;

- промышленность;

- сельское хозяйство;

- инвестиции;

- жилищно-коммунальное хозяйство и строительство;

- рынок товаров и услуг;

- малое предпринимательство.

Пояснительная записка должна содержать:

· краткий анализ достигнутого уровня значений параметров Прогноза, включающий описание основных тенденций их изменения и факторов, повлиявших на эти изменения;

· количественную и качественную оценку значений параметров Прогноза и их изменений в текущем году, с указанием причин и факторов прогнозируемых изменений;

· обоснование наиболее вероятных тенденций динамики параметров прогноза в прогнозируемом периоде с указанием комплекса необходимых мер, принятие и реализация которых позволят обеспечить позитивное развитие и достижение значений параметров прогноза.

4. Порядок разработки и одобрения прогноза

4.1. Исходной базой для разработки основных показателей прогноза являются:

· предварительные итоги социально-экономического развития Калачевского муниципального района за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги за текущий финансовый год;

· характеристика текущего состояния экономики района;

· сценарные условия, индексы-дефляторы, основные показатели развития Российской Федерации, прогноз социально-экономического развития Волгоградской области на очередной финансовый год и плановый период с учетом социально-экономической политики, определяемой на региональном и муниципальном уровне;

· предложения крупных и средних организаций, индивидуальных предпринимателей по прогнозу финансово-экономической деятельности;

· утвержденные федеральные, областные и муниципальные целевые программы.

4.2. Прогноз разрабатывается в соответствии с отчетными данными предыдущих лет территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Волгоградской области, Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы N 5 по Волгоградской области, учреждений, организаций и предприятий, осуществляющих деятельность на территории района.

4.3. Разработка Прогноза осуществляется в соответствии с календарным планом разработки прогноза социально-экономического развития Калачевского муниципального района Волгоградской области (далее - календарный план), представленным в приложении 1.

4.4. Информацию, необходимую для разработки Прогноза, представляют согласно приложениям 2 и 3:

· структурные подразделения администрации Калачевского муниципального района;

· муниципальные учреждения и предприятия Калачевского муниципального района;

· предприятия и организации различных организационно-правовых форм, индивидуальные предприниматели, осуществляющие свою хозяйственную деятельность на территории Калачевского муниципального района (по запросам).

4.5. Комитет экономики администрации Калачевского муниципального района:

4.5.1. Обеспечивает мониторинг основных показателей прогноза текущего финансового года, подводит предварительные итоги социально-экономического развития района за 9 месяцев текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития района за текущий финансовый год.

4.5.2. Проводит организационную работу по разработке и формированию прогноза на очередной финансовый год и плановый период.

4.6. Прогноз одобряется администрацией Калачевского муниципального района одновременно с принятием решения о внесении проекта бюджета Калачевского муниципального района в Калачевскую районную Думу Волгоградской области.

4.7. Одобренный прогноз размещается на официальном сайте администрации Калачевского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (http://kalachadmin.ru/).
4.8. Комитет экономики администрации Калачевского муниципального района обеспечивает регистрацию прогноза в федеральном государственном реестре документов стратегического планирования в соответствии со статьей 4 постановления Правительства Российской Федерации от 25 июня 2015 г. N 631 "О порядке государственной регистрации документов стратегического планирования и ведения федерального государственного реестра документов стратегического планирования".

Приложение 1

к Порядку

разработки прогноза

социально-экономического

развития Калачевского

муниципального района

Волгоградской области

КАЛЕНДАРНЫЙ ПЛАН

РАЗРАБОТКИ ПРОГНОЗА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ

КАЛАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

	№ п/п
	Мероприятия
	Ответственный
 за исполнение
	Срок выполнения
	Получатель информации

	1.
	Рассылка форм для разработки паспорта социально- экономического развития района на очередной финансовый год и плановый период
	комитет экономики администрации Калачевского муниципального района
	01 апреля
	структурные подразделения администрации Калачевского муниципального района

	2.
	Предоставление материалов для паспорта социально- экономического развития района на очередной финансовый год и плановый период
	структурные подразделения администрации Калачевского муниципального района
	01 июня
	комитет экономики администрации Калачевского муниципального района

	3.
	Предоставление паспорта социально-экономического развития района на очередной финансовый год и плановый период
	комитет экономики администрации Калачевского муниципального района
	15 июля
	комитет экономики администрации Волгоградской области

	4.
	Рассылка форм для разработки показателей предварительных итогов развития района за 9 месяцев текущего финансового года, ожидаемых итогов социально-экономического развития района за текущий финансовый год и прогноза на очередной финансовый год и плановый период, обоснованных экономическими показателями для разработки бюджета на очередной финансовый год и плановый период
	комитет экономики администрации Калачевского муниципального района
	15 августа
	структурные подразделения администрации Калачевского муниципального района

	5.
	Предоставление материалов для разработки показателей предварительных итогов за 9 месяцев текущего финансового года, ожидаемых итогов социально-экономического развития района за текущий финансовый год и прогноза на очередной финансовый год и плановый период
	структурные подразделения администрации Калачевского муниципального района
	15 сентября
	комитет экономики администрации Калачевского муниципального района

	6.
	Формирование прогноза на очередной финансовый год и плановый период и пояснительной записки к нему
	комитет экономики администрации Калачевского муниципального района
	до 15 октября

	7.
	Формирование предварительных итогов развития района за 9 месяцев текущего финансового года, оценки ожидаемых итогов социально-экономического развития района за текущий финансовый год и уточнение прогноза на очередной финансовый год и плановый период
	комитет экономики администрации Калачевского муниципального района
	до 10 ноября

	8.
	Предоставление:

- прогноза социально-экономического развития Калачевского муниципального района на очередной финансовый год и плановый период

и пояснительной записки к нему;

- предварительных итогов социально-экономического развития Калачевского муниципального районаза 9 месяцев текущего финансового года и ожидаемых итогов социально-экономического развития района за текущий финансовый год
	комитет экономики администрации Калачевского муниципального района
	до 15 ноября
	Калачевская районная Дума

Приложение 2

к Порядку

разработки и одобрения прогноза

социально-экономического

развития Калачевского

муниципального района

Волгоградской области

ОСНОВНЫЕ РАЗДЕЛЫ, ПРЕДСТАВЛЯЕМЫЕ СТРУКТУРНЫМИ

ПОДРАЗДЕЛЕНИЯМИ АДМИНИСТРАЦИИ КАЛАЧЕВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ДЛЯ РАЗРАБОТКИ ПРОГНОЗА И ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫХ ИТОГОВ

СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ КАЛАЧЕВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

	N п/п
	Наименование раздела прогноза
	Перечень информации, необходимой для отражения в разделе прогноза
	Ответственное за формирование прогноза структурное подразделение администрации района

	1.
	Демография
	Перспективы развития демографической ситуации Калачевского муниципального района;численность населения муниципального района с показателями рождаемости,смертности;мероприятия, направленные на увеличение рождаемости, снижение смертности и депопуляции населения
	отдел ЗАГС администрации Калачевского муниципального района, комитет экономики администрации Калачевского муниципального района

	2.
	Уровень жизни населения
	Структура доходов населения, прогнозные данные о средней заработной плате, пенсиях населения.Среднедушевой доход населения Калачевского муниципального района; структура расходов населения
	комитет экономики администрации Калачевского муниципального района

	3.
	Трудовые ресурсы и занятость
	Численность трудовых ресурсов, общее количество безработных, численность безработных, зарегистрированных службой занятости, уровень зарегистрированной безработицы
	комитет экономики администрации Калачевского муниципального района

	4.
	Образование
	Основные направления развития Калачевского муниципального районав сфере общего, дошкольногои дополнительного образования, основные показатели, характеризующие развитие сети образовательных учреждений;мероприятия, направленные на решение проблемы кадровой укомплектованности в дошкольных учреждениях иобщеобразовательных школах;меры по повышению качества образования
	комитет по образованию администрации Калачевского муниципального района

	5.
	Культура, молодежная политика, физкультура и спорт
	Перспективы развития и основные направления политики развития муниципального района в сфере массового, детского и юношеского спорта, основные показатели, характеризующие развитие сети спортивных сооружений, количество занимающихся физкультурой и спортом; перечень спортивных соревнований разного уровня, физкультурно-массовых мероприятий, планируемых к проведению;основные направления политики развития в сфере молодежной политики;основные тенденции развития учреждений молодежной политики
	отдел по физической культуре, спорту и туризму администрации Калачевского муниципального района

	6.
	Промышленность
	Оценка, прогноз и перспективы развития промышленного комплекса Калачевского муниципального района, объемы промышленного производства, всего, в том числе по видам деятельности, перспективы промышленных предприятий
	комитет экономики администрации Калачевского муниципального района

	7.
	Сельское хозяйство
	Оценка, прогноз и перспективы развития сельского хозяйства Калачевского муниципального района, объемы сельскохозяйственного производства, всего, в том числе по видам деятельности, перспективы сельскохозяйственных предприятий
	комитет по сельскому хозяйству администрации Калачевского муниципального района

	8.
	Инвестиции
	Основные направления инвестиционной политики Калачевского муниципального района;прогноз участия в федеральных и областных целевых программах; основные объекты развития общественной инфраструктуры, включенные в долевое финансирование за счет субсидий из областного фонда софинансирования расходов, крупные инвестиционные проекты, планируемые к реализации
	комитет экономики администрации Калачевского муниципального района, комитет по сельскому хозяйству администрации Калачевского муниципального района

	9.
	Жилищно-коммунальное хозяйство и строительство
	Основные тенденции развития жилищно-гражданского строительства на территории Калачевского муниципального района (с учетом приоритетных национальных проектов "Доступное и комфортное жилье - гражданам России";федеральных, областных и муниципальных программ); строительство и реконструкция транспортных узлов;перечень вводимых объектов строительства
	комитет строительства и жилищно-коммунального хозяйства администрации Калачевского муниципального района

	10.
	Рынок товаров и услуг
	Основные направления развития потребительского рынка Калачевского муниципального района;основные количественные показатели оборота розничной торговли и общественного питания;перспективы развития торговой сети, основные направления развития общественного питания;основные показатели сферы бытового обслуживания, планы развития сети предприятий по основным видам услуг
	комитет экономики администрации Калачевского муниципального района

	11.
	Малое предпринимательство
	Развитие малого предпринимательства на территории Калачевского муниципального района, динамика количества индивидуальных предпринимателей в прогнозный период;

динамика численности малых и средних предприятий, оборот малых предприятий, меры, направленные на поддержку и развитие малого предпринимательства в Калачевском муниципальном районе
	комитет экономики администрации Калачевского муниципального района

Приложение 3

к Порядку

разработки и одобрения прогноза

социально-экономического

развития Калачевского

муниципального района

Волгоградской области

ПЕРЕЧЕНЬ

муниципальных и ведомственных целевых программ

администрации Калачевскогомуниципального района
Волгоградской области на ___ год

(тыс. рублей)

	N п/п
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы
	Ответственный исполнитель

	1
	2
	3